2022 年 1 月 17 日

株式会社 INPEX
広報・IR ユニット

（電話 03-5572-0233）

アンゴラ共和国 ブロック 14 鉱区事業の売却について(お知らせ)

株式会社 INPEX（以下、当社）は、100%子会社である INPEX Angola Block 14 Ltd.（英国法

人。以下、IAB14 社）を通じて、TotalEnergies 社の関係会社である Angola Block 14 B.V.（オ

ランダ法人。以下、同社）の株式 49.99%の保有により、アンゴラ共和国沖合ブロック 14 鉱区の

9.99％権益及びリアンジ油田の 4.99%を間接的に保有し、本鉱区における原油の開発・生産事業

に参画しておりましたが、先般、TotalEnergies 社とともに同社の全株式を Sociedade Petrolifera

Angolana, S.A.（アンゴラ法人）の 100%子会社である Somoil Block 14 B.V.（オランダ法人）へ

売却することを決定いたしましたので、お知らせいたします。

当社は、2012 年に当該事業へ参入し、その後の本鉱区で発見された複数油田の開発生産作業を

通じて、当社上流事業の持続的拡大に貢献してまいりました。しかし、当社グループの資産ポー

トフォリオ最適化等の観点から、今般の株式売却の判断に至りました。

当社は、今後もエネルギー開発・安定供給の責任を果たしつつ、2050 年ネットゼロカーボン社

会の実現に貢献すべく、エネルギー構造の変革に積極的に取り組んでまいります。

なお、本件による当社連結業績への影響は軽微です。

プロジェクト概要

国名 アンゴラ共和国 アンゴラ共和国とコンゴ共和国に跨るユニ

タイゼーションエリア

鉱区名 ブロック 14 鉱区 リアンジ油田

権益比率 ：31%

：20%

：20%*
：20%

Chevron - オペレーター
Sonangol P&P:

同社:

ENI:
GALP ：9%

Chevron (コンゴ) - オペレーター ：15.75%

TotalEnergies (コンゴ) ：26.75%

Chevron (アンゴラ) ：15.5%

Sonangol P&P      ：10%

同社 ：10%*

ENI ：10%

SNPC ：7.5%

GALP ：4.5%

*当社は2012年にIAB14社を通じて同社へ株主参加（TotalEnergies：50.01%、当社：49.99%)

以上